19 προύνενθται] **Ux** add. in marg. B V M om. ταῦτα δ' οὐ τῶν Ἐλλήνων μόνον Ἀριστοτέλους ἑξηγητῶν εἰσιν οἵς ἀρέσκει, ἀλλὰ καὶ Λατίνων Θωμᾶς τοῦ ἐξ Ἀκουίνου.

unigenum, immotum, immensum sine fine, perenne.

Quod nec erat nec erit, totum nunc esse fatendum est,
unum, continuum; nam quem eius dixeris ortum?

Aut quo tandem? aut unde? nec ex non ente putandum est
5 nec dici ore potest; nostra nec mente revolvi,
quod nihil est. Nam quid post ipsum fecit oriri
aut prius? Entis enim non sunt primordia primi.
Nunquam ergo aut semper, de quo nunc dicimus, ens est.
Ex nihiloque nihil fieri sententia perstat.

10 Ergo ortus nullus nec erit post saecula finis.«

Ita Parmenides ens ipsum unum, ingenitum, incorruptibile, infinitum, im-
mobile statuit. Finitum autem his verbis exprimit:

»Est et idem per seque manens ens, semper eodem
immotum, fixumque simul; vis magna necessi.

15 Implicat hoc circum, summo quoque fine coërcet.
Quodsi fine vacet, nequaquam dicimus esse.
Siquid namque deest, opus est ens omne deesse.«

Nani si ens ipsum est nec non ens, nihil desiderat nulloque eget. Nullo
autem egens perfectum est. Perfectum quod est, finem habet. Non itaque
20 infinitum est. Quod enim finem habet, terminum atque exitum habeat,
necessse est. Quo fit, ut nulla in eorum sententiis controversia sit, ubi
eadem de re ab iis disseritur.

Quamvis autem apertum iam est per ea, quae dicta sunt, non de 5
rebus sensibilibus et principiis aut elementis naturae, sed de ente intelle-^(gr. 12, 5)
25 gibili abstracto ab omni materia et primo vereque ente, quam formam
primam appellare possumus, illos disseruisse, tamen ut id etiam longe mani-
festius elucescat, quid Parmenides ipse post ea, quae dicta sunt, adiunxerit,
audite:

»Hactenus et veri mente in temerataque verba.

30 Nunc res mortales, carmen quoque sumite fallax.«

Veram sententiam et rationem usumque sermonis intemeratum hic dicit
eum, quem de ente intellegibili et vere ente quisquam habeat. Sensus
autem et opiniones mortales et sermonem fallacem rebus naturalibus tribuit,
non quod in entis intelligibilis etiam consideratione falli decipique homo
35 non possit, sed quia ens ipsum sua natura est certissimae firmissimaeque
rationis. Res enim naturales, quoniam sub sensum cadunt et fluxae atque
mutabiles sunt, opinione potius comprehendi quam scientia dicuntur. Sci-
entia enim est cognitio certa et immutabilis, quam habere in rebus, quae
sensu percipiuntur, non possumus, sed decipi, falli, errare, ut Parmenides
40 inquit, necessse est. Quem ad modum etiam Plato, ea, quae semper sunt
nec unquam cognoscuntur, mente inquit percipi posse ac certe ac certa ratione
cognosci. Contra vero, quae semper cognoscuntur nec unquam sunt, haec
opinione cum sensu rationis experte comprehendendi.